

**Przedpłata**

w Krakowie:  
 rocznie ztr. 16—  
 kwartalnie " 4—  
 miesięcznie " 1.35  
 za odosłanie " —20  
 Na prowincji:  
 rocznie ztr. 20—  
 kwartalnie " 5—  
 miesięcznie " 1.70  
 Za granicą:  
 w Niemczech miesięcznie 2—ztr., w innych krajach Europy 2.20zł.  
 Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt o godzinie 2-giej po południu

**Ogłoszenia**

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct. w „Nadesłanem“ Wiersz zwykły 20 ct. Śluby, nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów upoważniony Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja nie zwraca. Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biuro inseratowe:  
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

## Galicyjskie Dreyfusy.

Sprawa zamordowania strażnika, będącego w służbie u hr. Wł. Zamoyskiego w Szaflarach, przez żydów Chaima i Salomona Färberów, zaczyna nabierać coraz większej analogii ze sprawą Dreyfusa, przystosowaną oczywiście do galicyjskich stosunków. Równie jak w tamtej sprawie żydostwo identyfikuje swoją sprawę ze sprawą obwinionych o zbrodnię współwyznawców: równie jak tam zbrodnia została spełniona tak tajemniczo i zresztą, że za ledwie mozolną konstrukcją peszlak można udowodnić zbrodnię; równie jak tam nie brak organizacji wprawiającej wszystko w ruch, aby wszelkimi możliwymi sposobami doprowadzić do uwolnienia winnych i do zrobienia z prostej sprawy o zwyczajną zbr. dnie, sprawy politycznej, w której się insynuuje jakąś piekielną antysemitką intrygę; równie jak tam *cheval de bataille* obrony jest oskarżenie świadków obciążających o krzywoprzysięstwa, podczas gdy właśnie w toku rozprawy wychodzą na jaw bezkarne zresztą wiktoria i jawne kłamstwa świadków obwodowych; daleką analogię stanowi nawet oszupiające postępowanie żandarmów i więcej niż nieudolne szczegóły pierwszego śledztwa — do stanowiska niektórych czynników władzy we Francji wobec sprawy Dreyfusa; nie brak wreszcie nawet domorosłych Zolów i Björnstejnów w osobach... reporterów zdających po niektórych dziennikach sprawę z procesu w sposób wysoce na korzyść oskarżonych tendencyjny. W procesie Färberów odgrywa nawet także pewną rolę *bordereau*, którego ślad zaginął, w postaci kartki pisanej przez Salomona Färbera z więzienia do matki na pół po hebrajsku a przejętej przez karczmarsza, Słowaka Almazego. Rozprawa przedłuża się, zwłaszcza dzień wczorajszy miał kilka sensacyjnych momentów, które nie wpłyną na jej skrócenie. Oto przebieg sprawy przedpołudniowej:

Na wstępie or. Beduarski, następca prawny wdowy po Chudobie, żąda powtórzenia powołania na świadków obu Hellerów, tj. i córki. Ich mętno, sprzeczne z sobą zeznania, były kłamliwe i oszczercze. Żąda zatem przesłuchania ich i skonfrontowania. Zastrzega sobie wdrożenie skargi przeciw Hellerom o oszczerstwo.

Trybunał temu sądowi nie czyni zadość, motywując swą odmowę tem, że poprzedniego dnia po przesłuchaniu Hellerów i po zapytaniu się stron, czy zgadzają się na odesłanie świadków do domu, uwolnił oboje od dalszej rozprawy. Wobec tego nie widzi możności powoływania ich raz jeszcze na świadków.

Zeznanie pierwszego z rzędu świadka piątkowej rozprawy jest dotychczas jednym z najbardziej interesujących punktów całej tej tajemniczej sprawy. Świadkiem tym jest Wiktorja Bielańska, była służka Färberów, która nazajutrz po krytycznym wieczornym sprawiła na drugim świadku, pani Kraupowej, tak niekorzystne wrażenie, iż ta ostatnia odesłała się, że „dziewkę należałoby tylko okuć“. Wiktorja Bielańska wchodzi na salę z dzieckiem, które kiedy niekiedy lekkim krzykiem usiłuje zmanifestować swoje niezadowolenie. Świadek przedstawia się jako „panna“, mieszkająca obecnie w Załuczu, w domu oca i macochy. Przewodniczący widząc, że świadek zajmuje się więcej kołysaniem i uspokajaniem dziecka, niż sądem, każe jej powieźć na chwilę dziecko ktoś z wezwanych na świadków wieśniaczek.

Z chwilowej przerwy w przesłuchiowaniu Bielańskiej korzysta obrońca dr Goldhammer, ażeby oświadczenie dra Bednarskiego określić jako policzek, wymierzony nieobecny Hellerom. Po powrocie Wiktorji na salę, tym razem już bez dziecka, dalsze dyskusje nad wnioskiem dra Bednarskiego zamyka przewodniczący oświadczeniem, że „trzeba korzystać z tego, iż Wiktorja odniosła dziecko“. (Wesołość). Wśród naprężonej uwagi audytorium, rozpoczyna się dalsze przesłuchiwanie świadka. Bielańska na pierwsze pytania odpowiada szybko, bez namysłu. Zeznaje,

że po roku służby porzuciła dom Färberów, gdyż musiała wracać do domu. Przez cały rok spijała w stajni z Krzysią i Janikiem, przyczem główne drzwi stajni zwykle sami zapierali. Rano budziła ich Färberowa lub Salomon, w dnie powszednie — wcześniej, przed wschodem słońca, w niedzielę później. W niedzielę 22 sierpnia nie zbudzono ich później niż w inne święta. Na zapytanie przewodniczącego, gdzie w Krakowie przez tych kilka dni rozpraw mieszka, odpowiada, że w karczmie na Kazimierzu. Zaczyna się sensacja. Dowiadujemy się z ust świadka, że do Załucza przyjechał po nią żyd furman Färberowym koniem, że pejechała z nim do Szaflar, że przez dwa dni przebywała w towarzystwie Färberowej, która ją przywiozła do Krakowa i razem z jakąś drugą kobietą, która również w sprawie Färberów świadczy, umieszcila w karczmie na Kazimierzu. W tej samej karczmie stoi stara Färberowa. Bielańska dalej utrzymuje, że pieniądze od Färberowej nie dostała i że Färberowa niczem na jej ewentualne zeznania nie wpływała. Pieniądzy na drogę pożyczyla od znajomego gospodarza.

W dalszym ciągu Wikta Bielańska zeznaje, że w sobotę wieczorem widziała, jak Abraham z Janikiem ładowali piwo, wśród którego znajdowały się i ówsiarówki. Salomon im nie pomagał. Wieczorem tego dnia jedli o zwykłej porze.

Następuje drugi interesujący epizod. Przewodniczący otrzymuje jakies pismo.

Przew. (po przeczytaniu) To zaczyna być interesujące.

Z pisma tego dowiaduje się, że Wikcie Bielańskiej już we środę, 12 b.m., wezwanie sądowe doręczono. Na zapytanie przewodniczącego, czemu natychmiast nie wyjechała, odpowiada, że musiała furę nająć, i „miała dziecko“. Przewodniczący zwraca jej na to uwagę, że mogła tak samo pożyczyć pieniądze i nająć furę we środę jak we czwartek i że dziecko ma i teraz. Świadek u parcie powtarza swoje.

Przewodniczący oświadcza, że sąd nowotarski otrzymał polecenie wręczyć świadkowi zaliczkę w kwocie 4 złr. na podróż do Krakowa. Polecenie to przybyło do Nowego Targu za późno. Wikta już wyjechała do Färberów.

Krytycznej nocy Wikta, zrobiwszy w obejściu porządek, udała się późno do stajni na spoczynek. Krzysia już spał. W nocy spała twardo i nic nie słyszała. Nazajutrz, jak początkowo twierdzi, zbudziła ją pani Färberowa, na uwagę jednak przewodniczącego, że Färberowa była wówczas w Karlebszynie, poprawia się, że obudził ich Salomon. Nie wie o tem, jakoby Krzysia wstał później niż w inne niedziele, wprawdzie przysnaje, że przyszedł na pastwisko ostatni z pasterzy, ale „co by tam późno było“.

O śmierci Chudoby dowiedziała się dopiero po sumie, w południe. Przedtem o jakimkolwiek niezwywym chłopie, który leżał o kilkadziesiąt kroków od browaru, nikt jej nie mówił. Do kościoła szła gościńcem, pomimo tego ani trupa, ani stojących obok niego nie widziała. Dodaje, że „nie jest ciekawa“ i „trupa się boi“, chociaż przed chwilą utrzymywała, że o żadnym trupie nie wiedziała. Idąc do kościoła, wyszła z kuchni przez mostek, ale obstała stanowczo przy tem, że nic zupełnie nie widziała. W kościele o Chudobie nic nie słyszała, chociaż o tej porze już po Zakopanem rozszalała się wieść o zamordowaniu strażnika. Wracając z kościoła, szła z Szaflarską, znowu wracała tą samą drogą, przechadziła tą samą furtką i tym samym mostkiem i znowu nic nie słyszała i nikogo nie widziała!!!

Dopiero przy obiedzie, w niedzielę w południe, dowiedziała się od Jakóba, że Chudoba „leży niezwy“, ale ona nieboszczyka za życia nie znała i na umarłego patrzeć nie potrafi.

Przew.: Słuchajcie-no, kilku świadków przysięgło, że na dziedzińcu w kilku miejscach było...

Świadek: Nie był.

Przewodniczący zaznacza, że świadek zaprzeczył, nie czekając na koniec zdania. Odtąd świadek zajmuje znowu stanowisko obronne. Nie nie słyszała, nie nie widziała, nie nie wie. Krwi nigdzie nie widziała, ani na słupku, ani na kamieniach, o przykrywaniu śladów krwi gnojem lub zacierananiu ich nogami nie wie. Koguta nie zarzynała. Na pytania żandarmów odpowiadała jakimś dwuznacznym pomrukiwaniem: hm, hm! ani nie zamywała rąk, tylko opowiadała wszystko, co wiedziała. Worka, pokazanego jej przez przewodniczącego, nie zna. Zeznanie to jest nadzwyczaj ważne, gdyż w śledztwie Bielańska utrzymywała, że werek ten zna i że krwawe plamy na nim pochodzą od mięsa. Teraz twierdzi stanowczo, że worka nie zna i że krwawe plamy nie mogły pochodzić od mięsa, gdyż Färberom mięso przywożono w papierze. Szczegół ten pamięta, bo u Färberów była kucharką. W niedzielę Salomon kazał jej urznąć łeb zdechłego już koguta, a gdy ona z powodu święta nie chciała tego zrobić, Salomon sam uciął głowę kogutowi. „W jakim celu?“ pyta przewodniczący. Świadek nie wie. Z koguta, któremu Salomon uciął łeb daleko od drzwi, krew się nie lała. Krwi na słupie nikt jej nie pokazywał. Helena chorowała na palec, ale o drzwi palca sobie nie obcierała. W sobotę wieczorem Salomon poszedł spać do drugiego pokoju, kiedy ona jeszcze myła naczynia w kuchni. W trzecim pokoju nikt nie spał, w pierwszym Helena z dziećmi. Jak długo myła naczynia, nie pamięta. Widziała, że Chaim chodzi po dziedzińcu i że Salomon poszedł raz tylko na godsinę do Steinerów, chociaż Salomon twierdzi, że był tam dwa razy.

Sędzia przys. p. Uzarski: A nie widzieliście przypadkiem, jak kobiety ze wsi fartuchami krew z kamieni ścierały?

Świadek: Nie widziałam.

Sędzia przys. p. Uzarski: Ona nie nie widziała!

Po powtórnej zapytaniu przewodniczącego, kiedy dowiedziała się pierwszy raz o śmierci Chudoby, Wikta tym razem podaje, że przy obiedzie nikt jej nie nie mówił i że o wypadku dowiedziała się dopiero po południu od żandarmów. Worka świadek stanowczo nie zna i oświadcza, że jeżeli jest jaka sprzeczność z zeznaniami w śledztwie, to teraz mówi szczerą prawdę. Co do palca Heleny, w śledztwie jeszcze nic o nim nie wiedziała, dopiero później dowiedziała się od niej samej, że w owych dniach bolał ją palec. W krytyczny wieczór u Steinerów późno się świeciło. Kiedy świadek mył w kuchni naczynia, wyszedł na dwór Salomon, za nim jego brat Jakób, za nim Chaim, który wróciwszy rzekł jej, że już trzeba będzie iść spać. Widziała Salomona już w łóżku, ze stajni ujrzała, jak Chaim zamyka furtkę na zasuwe. Kiedy on szedł do tej furtki, jej już w kuchni nie było. Odchodząc z kuchni widziała, że Helena i Jakób już spali. To ostatnie zeznanie jest sprzeczne z zeznaniem młodego Jakóba Färbera, ucznia gimnazjalnego, który utrzymuje, że czytał książkę późno w noc i zgasił lampę, kiedy już ojciec i Salomon spali.

Chaim Färber twierdzi, że Wikta zeznaje nieprawdę. Kiedy ona z kuchni odchodziła, Jakób jeszcze nie spał. Salomon przyszedł do domu ostatni tylną furtką od stajni. Prokurator wyraża zdziwienie, że Färberowie jedną bramką na obejściu zostawili otwartą.

Przewodniczący odczytuje zeznania Jana Majewskiego i Wojciecha Mnohy, z których pierwszy opisuje w znany sposób pozycję leżącego, drugi stwierdza, że na kamieniach i liściu babki była ścieraana krew, „nie tylko krew“.

Świadek Jędrzej Majewski, syn oglądacza zwłok, „pośmiertnego doktora“, nie szczególnego nie zeznaje. Trupa oglądał razem z Chudobową, za drugim razem widział czarne znaki na szyi i piersiach.

**Kupujcie tylko u Chrześcijan!**







czyrna wlepionemi w sędziego przysięgłego, znakomitego artystę, p. Piotra Stachiewicza. Spostrzegła najwyraźniej, że p. Stachiewicz szkicuje jej głowę i pozuje mu nieruchoma, nie zmruczając wcale oczu. Zapewne mniema, że p. Stachiewicz jest rysownikiem z urzędu, który zdejmuje jej portret dla aktów urzędowych...

Trybunał wraca i oznajmia, że postanowił odmówić wnioskowi obrony i **zaprządź Materkowi**, a to ze względu na przepis §. 247 procedury karnej.

Adw. Jakubowski: Wobec tego zgłaszam zażalenie nieważności z tego właśnie powodu.

Przewodniczący: To pan może nie zapowiadać. Obrona zawsze może wnieść zażalenie, o ile jej się to podoba i zwykle wnosi...

Adw. Goldhammer wstaje i stawia nowe wnioski, mianowicie: 1) aby Materkowi przesłuchać dopiero po przesłuchaniu wszystkich tych świadków, którzy mają stwierdzić jej niewiarygodność; 2) żeby powołać jako nowych świadków tych, którzy **mieli widzieć trupa Chudoby już o godz. 3 w nocy**. (Sensacja). Są to mianowicie żołnierze artylerji. Franciszek Sedlaczek, Franciszek Büchel, Faulhammer Karol Markus.

Wnioski swoje uzasadnia adw. Goldhammer w dłuższym przemówieniu, wypowiedzianem z niesłychaną pompą, emfazą i właściwą swojej rasie pewnością siebie. obrońca roztrząsa mianowicie okoliczność, że zeznania Materkowej są o tyle ważne, że rzekomo na podstawie tych zeznań właśnie wzniesiono śledztwo, które zostało zaniechane mimo orzeczenia fakultetu lekarskiego, stwierdzającego morderstwo. „Otóż ja z całą świadomością skutków tego co mówię, oświadczam, że Materkowi rozmyślnie fałszuje zeznanie. Dlaczego śledztwo pierwotnie zostało zaniechane, to ja wiem prywatnie. Choćbym jednak wiedział urzędowo, to ja tego powiedzieć nie mogę.”

(Jest to insynuacja, że oskarżenie Förberów o zbrodnię jest intrygą antysemitką — czyja? łatwo się domyślić — człowieka którego cały kraj czei i który jest chlubą naszego społeczeństwa i przodowniczym ideałem obywatela polskiego! Adjunkt Ligeza w Nowym Sączu, który głownie do zawieszenia śledztwa się przyczynił, głośno mówił o tej intrydze, zanim się jeszcze ze stanem rzeczy zapoznał. *Przyp. spraw.*) Goldhammer w dalszym ciągu oświadczył, że ma takie wyobrażenie o przysięgłych, iż oni wysłuchawszy Materkowej nie będą już zupełnie zważali na świadków p. Goldhammera, gdy się przez noc nad zeznaniami Materkowej namyśla, są to ludzie — według Goldhammera — sądzący tylko według wrażeń (a więc nie według sumienia? *Przyp. spraw.*) Jeżeli świadkowie powołani przez obronę nie będą przesłuchani przed Materkowi, to ich zeznania już nie będą w stanie obalić zeznań Materkowej (Tak mówił sam Goldhammer dosłownie! *Przyp. sprawozdau cy*).

Są świadkowie, którzy słyszeli jak Materkowi mówiła, że „nie zabije duszy, jeżeli będzie zeznawała w ten sposób jak zeznawała w śledztwie to jest według dra Goldhammera fałszywie. Wreszcie motywuje obrońca konieczność przesłuchania cytowanych przez

niego świadków, których zeznania przynoszą nowe szczegóły.

Prokurator Wędkiewicz odpowiada bez energii. Kwestya czy Materkowi będzie przesłuchana teraz czy potem, uależy wyłącznie do przewodniczącego. Co do sprawy wznowienia śledztwa, z pewnością prokurator, że wcale nie zeznania Materkowej były powodem wznowienia śledztwa, lecz nabranie pewności, że Förberowie wiedzieli już o tem, iż Chudoba ich pilnował. Pierwsze śledztwo przycięło za udowodnione, że Förberowie tego nie wiedzieli. Był to jedyny powód zaniechania śledztwa. Prokurator uważa za rzecz niestosowną narzucanie już teraz przysięgłym swego zdania o doniosłości zeznań Materkowej. Przysięgli potrafią to ocenić sami najlepiej.

Adw. Goldhammer twierdzi, że oficjalnym powodem wznowienia śledztwa były właśnie zeznania Materkowej.

Prokurator prostuje twierdzenie adw. Goldhammera jakoby Materkowi zeznała, że Förberowie nieśli trupa Chudoby. Ona tego nie wie czy to był trup, czy jeszcze żywy człowiek.

Adw. Rosenblatt prawniezu motywuje wnioski Goldhammera twierząc, że co do chwili, w której Materkowi ma być przesłuchana, musi być powzięta uchwała trybunału, ponieważ każdy wniosek obrony pod tę uchwałę musi być poddany.

Trybunał ponownie udaje się na naradę i obraduje przeszło kwadrans. Materkowi tymczasem znów niewzruszenie pozuje p. Stachiewiczowi.

Trybunał ogłasza następnie, ku tem większemu napięciu ciekawości widzów, przedewszystkiem uchwałę w sprawie telegraficznego zawezwania sekretarza Brozka z Wadowie. **Trybunał uchwalił przesłuchać p. Brozka pod przysięgą. P. Brozek już otrzymał telegraficzne wezwanie na godzinę czwartą po południu, w sobotę.**

Następnie ogłasza dr Morelowski że trybunał uchwalił **zawezwać nowych świadków cytowanych przez obronę**. Co do przesłuchania Materkowej, orzekł trybunał, że **zachodzi konieczność przesłuchania Materkowej przed innymi świadkami na osłabienie jej zeznań powołanymi, a to dla tego, że inaczej zeznania tychże świadków byłby całkiem dla przysięgłych nie zrozumiałe**. Zachodziłaby więc potrzeba odczytania na taki wypadek naprzód zeznań Materkowej złożonych w śledztwie, a na to nie pozwala §. 252, liczba druga, procedury karnej.

Adw. Jakubowski. Proszę o głos! Chcę postawić wniosek!

Przewodn. dr Morelowski. Znowu! To już prosiłbym rzeżantem, żebyśmy mogli od razu już kilka wniosków zatwierać...

Adw. Jakubowski. Wobec orzeczenia trybunału wnoszę, aby przesłuchanie Materkowej odroczyć do jutra i rozprawę przerwać...

Przewodn. Uprowadził mnie tylko pan mecenas, ponieważ właśnie chciałem powiedzieć, że rozprawę przerywam do jutra. Świadków zacytowanych przez obronę proszę wezwać na 10-tą zrana.

Na tem się zakończył wczorajszy sensacyjny dzień rozprawy.

## Z Ziem polskich.

Warszawa 14 października.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Wiadomości o przesładowaniu duchowieństwa katolickiego — Jak właściwie jest z internowaniem ks. arcybiskupa Popiela. — Hiobowe wieści z kraju Unitów.

Sensacyjne i alarmujące pogłoski o przesładowaniu duchowieństwa polskiego, krążące po całym kraju, niestety, sprawdzają się w zupełności. Wprawdzie, co do internowania ks. arcybiskupa Popiela w jego własnym pałacu, okazało się, że takiego wyraźnego i urzędowego rozkazu na piśmie nie było, ale z polecenia księcia Oboleńskiego, p. Wojekow, czy inny jakiś do szczególnych poruczeń urzędnik, oświadczył ks. arcybiskupowi w formie „rady“, że byłoby dobrze, aby, dopóki bieżące sprawy z duchowieństwem załatwione nie zostaną, ks. arcybiskup nie narażał się i o ile możności usunął od osobistego stykania się z podwładnym mn klerem. Ks. arcybiskup zrozumiał tendencję tej rady i od dłuższego czasu z pałacu swego nie wyjeżdżał, a gdy go na miście nie widziano, a przeciwnie dostrzeżono, że do pałacu arcybiskupiego wchodziły rozmaite figury urzędników moskiewskich, a koło pałacu kręci się nadmiernie policja — wyrosła stąd wieść, że ks. arcybiskupowi zakazano opuszczać swoje mieszkanie. Tak bardzo, co prawda, nie omylono się, bo wiadomą jest rzeczą, co to są „rady“, udzielane przez moskiewskich dygnitarzy i w jaki sposób należy się do nich zastosowywać.

Naganka na kapłanów katolickich odbywa się tymczasem po całym kraju, a niedługo dowiecie się o aresztowaniach i wywozieniach w głąb Rosji. Teraz okazuje się dowodnie, że ks. Imeretyński, od samego początku objęcia swoich rządów w Królestwie polskim żywił nie tylko nienawiść do katolickiego duchowieństwa, lecz wypracowywał plan, podług którego pragnął go usunąć od wpływu na społeczeństwo i od zbrożnej pracy około jego najświętszych interesów. Warszawski generał-gubernator nie mógł tego zrobić od razu; zamaskował się, a plany te knuł na wspólnie z księciem Oboleńskim, z którym odgrywał wobec opinji publicznej, formalną komedję. Działo się to w ten sposób, że książ Oboleński, przyjmował na siebie rolę, która go narażała przed polską opinją publiczną i działało się zawsze tak, że niby to ks. Imeretyński nie chce tego robić, ale nie może przeszkodzić Oboleńskiemu, który postępuje w duchu instrukcji z Petersburga i że nawet władza warszawskiego generał-gubernatora narażona jest na szwank.

Stary komedjant udawał nawet obrazonego, kaptował sobie półstówkami łatwowiernych, tumaniał nawet mądrych i zdobywał sobie popularność, a osłoniwszy się nią dowiadywał się o rzeczach które mu były potrzebne do dalszej roboty. To, co się obecnie dzieje u nas z duchowieństwem katolickim, dzieje się za wiedzą i wolą ks. Imeretyńskiego, a wyjazd jego zagranicę był niczem innym, jak tylko dalszym ciągiem komedji, która jednak zdemaskowana została. Rząd, natrafwszy na stanowczy opór ze strony naszych biskupów, którego na podstawie relacji i zapewnień Imeretyńskiego nie spodziewał się, pofolgował nie co w swoich zapędach, a to tylko pod względem doraźnej wykonalności — co zaś do zasadniczych kwestyj, albo nie ustąpił na włos, albo postawił sprawę w zawieszaniu, jak to właśnie ma miejsce z językiem rosyjskim po seminarjach. Do obecnej chwili w tych nowych zatargach duchowieństwa katolickiego z rządem nie ma od Watykanu jeszcze żadnych wskazówek, a jakkolwiek w Rzymie wiedzą już dobrze, co się tu dzieje, jednak nie ma tam urzędowego komunikatu w tym kierunku i dlatego duchowieństwo nasze znajduje się w stanie niezmiernie przykrego oczekiwania.

Tymczasem z Podlasia nadchodzą do Warszawy wiadomości zgrozą przejmujące. Rząd przez swoich siepaczy: policję i popów prawosławnych, wyteżył, jakby na komendę, po wydaniu znanego ukazu carskiego, niby to regulującego sprawy unickie, wszystkie siły, aby zgnębić biednych, opornych Unitów i tych, co jawnie stoją przy swojej wierze katolickiej i tych, którzy ją po cichy wyznają. W tym kącie kraju odbywają się znowu gromadne aresztowania, najeżdżanie przez wojsko wioski, gonienie kozaków po lasach, rewizje u pobliskich proboszczów katolickich, nie tylko po plebanjach, ale i po kościołach. Dwory szlacheckie, z tego powodu narażone są na ciągłe odwiedziny ziemskiej straży. Ale ten gwałtowny ucisk i bezprawia natrafiły na stanowczy opór ze strony biednego ludu unickiego. Jest to cicha i prawdziwie męcząca abnegacja, ale tak potężna w swoim świętym majestacie, że nie raz oprawcom opadają ręce i sami nie wiedzą co dalej robić. Rząd uczciwy i mądry, widząc takie nie obfite starby etycznego materiału w ludzie, nie tylko by go uszanował, ale do celów znacznych i ludzkociowych potrafiłby

## PLAN SYTUACYJNY ZBRODNI.















**WOALKI** NAJMÓDNIJSZE,  
**WELNY, WŁÓCZKI, BAWELNY,**  
**JEDWABIE DO PRANIA,**  
 NOWOŚĆ) **BAWEŁNA** z POLYSKIEM  
 do haftu w pięknych kolorach, motek 2 ct.  
**PRZYBORY DO KRAWIECZYZNY,**  
 Taśmy z puszkami do obszycia sukien,  
**MYDŁA, PERFUMY i PUDRY,**  
**SZCZOTKI, GRZEBIENIE, GĄBKI,**  
 poleca najtaniej  
**ANASTAZY FRONCZ**  
 Kraków, ul. Florjańska L. 17. 3142

Znane z trwałości i eleganckiego fasonu  
**OBUWIE**  
 oryginalne karlsbadzkie  
 na sezon jesienny i zimowy  
 damskie, męskie i dziecinne.  
**Papucie, Pantofle**  
 w różnych gatunkach  
 poleca najtaniej w wielkim wyborze  
**W. Kłosński**  
 w Krakowie, Florjańska Nr. 17.

**Najmodniejsze**  
**MATERIE WELNIANE**  
 Barchany białe i kolorowe  
 na suknie damskie  
 po cenach bardzo niskich  
 poleca  
**W. SIENKIEWICZ**  
 Kraków, ulica Florjańska  
 vis à vis Hotelu pod Różą  
 Próbkę na żądanie wysyła się odwrotnie. — Zamówienia z prowincji wyżej 10 fl. wysyła się opłacone.

**DOM HANDLOWY**  
**A. Hawełka**  
 W KRAKOWIE  
 poleca naturalne białe i czerwone  
 wino włoskie 3167 3 2  
**BARLETTA**  
 po cenach bardzo umiarkowanych.  
**Kółkom Rolniczym, oraz P. T. Większym**  
**Odbiorcom, udziela się odpowiedni rabat.**  
 Próbkę na żądanie gratis.

**W. Sznajdrowicz**  
**kuśnierz,**  
 w Krakowie, ul. Florjańska 4, na dole,  
 (dom B. Bojarskiego)  
 poleca Szanownej Publiczności swój obficie i jedynie w towary  
 doborowe zaopatrzony 3022 4 24  
 skład futer męskich i damskich, serdaków, zarę-  
 kawków, kołnierzy, czapek futrzanych.  
**Specjalna pracownia czapek wojskowych, uniformo-**  
**wych, studenckich, kolejowych i cywilnych.**  
 Przyjmuje także wszelkie zamówienia i reperacje w zakresie tego  
 fachu wchodzące **po bardzo niskich cenach.**

Zupełnie bezpieczną  
**Naftę salonową**  
 i prawdziwą amerykańską,  
 jakoteż **OLIWE DO PALENIA**  
 poleca 2750 8 31  
**R. DITMAR** w Krakowie Grodzka 13  
 po najprzystępniejszych cenach  
 (od 5-ciu litrów z odstawą do domu).  
 Usługownia wysyłki na prowincję w becz-  
 kach, kamionkach, balonach szklanych i cynkowych  
**we wtorki i piątki.**  
**Abonament** i większe zamówienia po cenach  
 niższych przyjmuje **skład lamp R. Ditmara**  
**Rynek główny Nr. 13.**  
**Dostawy roczne wedle umowy.**

**WĘGLE,**  
 Galicyjskie akc. Towarzystwo handlowe  
 Lwów, Jagiellońska Nr. 3  
 dostarcza do wszystkich stacyj  
 kolejowych  
**WĘGLE**  
 z pierwszorzędných kopalń 3049 6 8  
 dla gorzelni, browarów, młynów, loko-  
 mobil etc.  
 po najumiarkowańszych cenach.

**Pomocnik handlowy**  
 obeznany z gatunkowością jako-  
 też i ekspedycją win, kawaler z  
 kawcją minimalną 200 zł. znajdzie  
 umieszczenie. Zgłoszenia przyjmu-  
 je dział inserat. „Głosu Narodu“  
 dla **A. B. 3245** 2 3

**Urzędnik państwowy**  
 buchalter, **poszukuje** w go-  
 dzinach wolnych **zajęcia**, mo-  
 że udzielać lekcji. — Zgłoszenia  
 uprasza pod l. **K. J. 72** poste  
 restante Kraków za okazaniem  
 kwitu inseratowego. 3234 2 3

**Wałeczki elastyczne, Kit**  
**i Gips**  
 do zaopatrywania drzwi i okien od  
 przeciągów i zimna.

**Linewki bezpieczeństwa**  
 do opasywania się przy myciu  
 szyb 3231

**Podeszwy higieniczne**  
 „Phönix“ do wkładania do but-  
 ków, 10 par 40 centów.  
 Najnowsza i najlepsza woda lio-  
 ska do czyszczenia metali, 1 fla-  
 szka 40 centów — polecają:

**Reim i Spółka**  
 Rynek 37, Kraków. Linia A-B.

**Pierwsze piętro**  
 do wynajęcia przy **Linji**  
**A-B Nr. 37.** 3244 3 3

Handel korzenny i delikatesów  
 Edwarda Kwiatkowskiego w Pod-  
 hajcach poszukuje

**chłopca**  
 do praktyki z ukończoną II kl.  
 gimnazjalną. 3239 2 2

Zarząd Dóbr w Zmigro-  
 dzie poszukuje zaraz  
**ogrodnika.**  
 Zgłoszenia do Zarządu dóbr  
 w Zmigrodzie. 3240 2 4

**Kamienica piętr.** 320  
 z oficynami, z ogrodami z wolnej  
 ręki do sprzedania. Ulica  
**Kopernika Nr. 8.** Wiado-  
 mość u Właścicielki, oraz Kas-  
 Wertheimowska do sprzedania.

**Powóz**  
 mało używany, na oliwnych osiach,  
 szory angielskie i szorek na 1-go  
 konia do sprzedania ul. Czarnie-  
 ckiego l. 151 u administratora  
 domu. 3176

**Zdolny Subiekt fryzjerski**  
 potrzebny od 26 t. m. **Julian**  
**Wiktor, Jasto.** 3199

**Handel**  
 korzenny, z wódkami i trafiką do  
 odstąpienia. Wiadomość: Kraków,  
 ul. Sławkowska l. 15. 3206

**W składzie fortepianów**  
**Pianin i Harmonij**  
**J. Radziszewskiego**  
**i Spółki** 3140  
 Sprzedaż, zamiana, wynajem  
 przy odpowiedniej gwarancji  
 sprzedaż na raty.  
 Rynek główny Nr. 29, Kraków.

**Najlepsze higieniczne paryskie**  
**towary gumowe**  
 do celów sanitarnych  
 polecają 3133  
**Reim i Spółka**  
 Rynek 37, Kraków, Linja A-B.  
 Cenniki darmo. Wysyłki dyskretno.

**Eksplozja niemożliwa!**  
 przy użyciu  
**Butzke'go samozapalających się siatek żarowych.**  
 Pojedyncze otwarcie kurkawk gazowego powoduje zapalenie wszystkich w sa-  
 mozapalne siatki zaopatrzonych płomieni  
**Żadnych elektrycznych przenośników.**  
**Żadnych pomocniczych świateł.**  
**Żadnych zapalników.**  
**Żadnych aparatów.**  
**Każda siatka zapala się samoczynnie, jak tylko gaz przez takowy**  
 przechodzi.  
**OSTRZEŻENIE!** Uważać na każdym kartonie czerwono wy-  
 drukowaną firmę: „Butzke'go samozapalne siatki.“  
**Główna Reprezentacja dla Austro-Węgier i Wschodu: Wien,**  
**IX/1, Althanplatz 9.** 3269 1 20  
 Prospekty bezpłatnie! Zastępcy we wszystkich miejscach poszukiwani.

ZAKŁAD  
**KAMIENIARSKO-RZEŹBIARSKI**  
 pod zarządem  
**JÓZEFA KULESZY**  
 naprzeciw cmentarza w Krakowie



Podjęmę się wszelkich robót kamieniarskich,  
 fabrycznych i pomnikowych, według własnych  
 lub dostarczonych rysunków, tak w miejscu  
 jak i na prowincję.

**NA SEZON JESIENNY**  
**Nowości dla dam**  
 Modele kapeluszy, fasony, kwiaty, pióra,  
 koronki, wstążki,  
 Kapelusze dziecinne, barety, kapuzy,  
 szale, chustki i rękawiczki  
 w wielkim wyborze w handlu 3024 9 0  
**BIRTUS & BOJARSKI**  
 Kraków, Linia A—B.

Pończochy, Kamasze, Parasole.  
 Niniejszem zawiadamiam P. T. strony interesowane, iż  
**BIURO TECHNICZNE**  
 przeprowadziłem z ul. Pańskiej L. 6  
 na ulicę Krupniczą L. 6, I piętro.  
 Z poważaniem 3178 3 3  
**KAROL SCHAROCH** architekt-budown.

**„NORIS“** Fabryka pudełek, tutak cygaretowych i wyrobów papierowych  
**W. BELDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika** w Krakowie,  
 Pocztańska l. 20  
 poleca znana ze swej dobroci tutki cygaretowe „Noris“ jako też tutki z najlepszej bibułki „Male“. — Przy zakupie wyraźnie żądać  
 tutki „Noris“ i pilnie baczyć, czy na pudełku jest marka ochronna „Labędź“.  
 Dla łatwego wyboru tutak, pole-  
 cam: Tutki „Male Name“, „Male  
 Albert“, białe „Noris“ do lekriol  
 tytoni. Tutki „Male Wallis“, „Male  
 de Paris“ do tytoni średniomoc.  
 Na żądanie przesyłam okazy. 3137

**Farby artystyczne**  
**KASетки kompletne**  
i **WSZYSTKIE PRZYRZĄDY DO MALOWAŃ**  
akwarelowych, olejnych na terakocie, na porcelanie, na drzewie, na aksamicie i do naprskiwania

**LATARKI stajenne**  
**ręczne i kieszonkowe**

**Aparat Longlife**  
do samodzielnego oczyszczania powłok w pokojach

**Smarowidło nieprzemakalne na**  
**OBUWIE**  
**KALOSZE ROSYJSKIE**

**Reim i Sp.**  
**KRAKÓW**  
Rynek 37, — Linia A—B  
polecają 3132  
po cenach najumiarkowanych:

**LAKIERY, Kremy i Pasty**  
do odświeżania żółtych bucików  
**SMELL**  
preparat do kąpieli, do codziennego mycia i wznacniania

**PRZYBORY gimnastyczne pokojowe**  
**BALONY i piłki**  
gumowe salonowe  
**MYDŁA, ŚRODKI KOSMETYCZNE, Wody toaletowe do włosów**  
Przybory do golenia  
**PAPIER KŁOSETOWY**  
**W RÓŻNYCH ZAPACHACH**

**Artykuły gumowe chirurgiczne**  
dla **pielęgniacy chorych**  
**ARTYKUŁY higieniczne**

**Cztery sklepy przy ulicy Szewskiej, tuż przy Rynku ma do wynajęcia**  
**KSIĘGARNIA KATOLICKA**  
**Dra Władysława Miłkowskiego**  
W KRAKOWIE. 3135

**K. Ryzmanowski — specjalista fryzjer**  
ulica Szewska L. 2,  
poleca salon dla Panów, osobny salonik dla Pań. Sztuczne wyroby z włosów. — Przybory toaletowe. — Zakład higienicznie prowadzony. 2682 14 0  
**Kraków, ulica Szewska L. 2.**

**Ziemniaki do jedzenia**  
**Ziemniaki dla gorzelń**  
poleca po cenach ściśle targowych, loco dowolna stacja kolejowa 2222 2  
**Stanisław GURGUL w Krakowie.**

**ZAWIADOMIENIE.**  
Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że po gruntownym **odrestaurowaniu mego SKLEPU** i **Fabryki wyrobów Masarskich** przy ul. Florjańskiej L. 27 otworzyłem je na nowo i zaopatrzyłem się w wielki zapas świeżych wędlin, szynki pragskich, kielbas i t. p. Mając wieloletnią praktykę tak w kraju jak za granicą, będę się starał pod każdym względem zadowolnić P. T. Publiczność. Polecając się przeto Jej pamięci, — pozostaję z wysokim poważaniem  
3261 1 3  
**Robert König**  
w Krakowie, ulica Florjańska Nr. 27.


**Leśnictwo Zassów pod Czarną**  
(o. p. Zassów, stacja kolei i telegraficzna Czarna)  
rozsyła od **15-go października**: sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy i rośliny pnące. Cennik odwrotną pocztą oplatnie. 3046 18 30

**Chłopiec**  
z V-tą wydziałową, 16 lat, poszukuje przyjęcia w pracowni ślusarskiej na praktykę. Z powodu ubóstwa, skromne wynagrodzenie, dalsze warunki przy przyjęciu. Zgłoszenia przyjmuje pod „Szczęsnym“ poste restante Muderowska dw. rzec. 3241 2 2

**Baczność! Zmiana Lokalu! Baczność!**  
**WINCENTY KONDOLEWICZ**  
ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż **przeniósł swoją od lat kilkunastu znaną**  
**CUKIERNIĘ**  
z ul. Florjańskiej na ul. Szewską L. 15.  
Przy tej sposobności poleca uprzejmie **TORTY** w różnych gatunkach i ozdobach, najwybredniejsze **CUKRY** i **CZEKOLADKI**, z rozmaitymi naturalnymi smakami **CIASTA** bardzo smaczne w wielkim wyborze, **CIASTKA drożdżowe, HERBATNIKI, PETIT FOURTS**, również **COGNAC** prawdziwy francuski, **LIKIERY** wyrobu własnego i zagranicznego, **WINA** hiszpańskie i t. d. — **LODY, KAWA, HERBATA** i **CZEKOLADA** na porcję. 2991 11 0  
**Czytelnia** zaopatrzona w najnowsze dzienniki.  
Zamówienia miejscowo i na prowincję uskutecznia z wielką akuracnością jak najspieszniej z poważaniem **Wincenty Kondolewicz.**

**«SIEGARNIA Gebethnera i Sp. w Krakowie»**  
poleca **do nauki języków obcych:**  
**H. Bergera** najnowsze metody gruntownego nauczania się w krótkim czasie, z pomocą lub bez pomocy nauczyciela, języków: **zfr.**  
**Angielskiego** (z kluczem) nowe wydanie . . . 2-  
w oprawie płóciennej . . . 2-60  
**Francuskiego** (z kluczem) . . . . . 1-30  
w oprawie płóciennej . . . 2-  
**Niemieckiego** (z kluczem) . . . . . 1-30  
w oprawie płóciennej . . . 2-  
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 3013 4 10

**HANDEL ANTONIEGO ZEGADŁOWICZA**  
w Krakowie, Mały Rynek  
POLECA:  
swoją skład **towarów korzennych** i **Win węgierskich**, austriackich, starych **Cognaców** i **Śliwownicy, Rumu Ananasowego.**  
**Porter Angielski, Żywiecki, Piwo Okocimskie** i **Bok.**  
Wyborne **masło deserowe.**  
**Bulion Extractum purum** w płynie z jarzynami przyrządzany.  
Przy handlu  **pokoje i gabinety gościnne** świeżo odrestaurowane.  
**Kuchnia smaczna** pod zarządem specjalisty **P. Wł. Krygiera.** — **Obiady** z 2-ch podań 27 ct., z 3-ch 40 ct., z 4-ch 50 ct. 3271 1 3

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą 2161  
**HERBATĘ ROSYJSKĄ**  
zbioru majowego poleca **HANDEL**  
**W. ADAMOWICZA**  
w **BRODACH** na pograniczu rosyjskim.  
**HERBATA Z BRODOW.**  
1 funt „Familiijnej“ bardzo dobrej . . . . . zfr. 1,40  
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak. najlepsz. „ 2,50  
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginaln. opakow. „ 3,50  
1 funt Okruchów z najlepszych herbat kwiatowych „ 1,20  
Znakomita **KAWA „CEYLON“** 5 kilo franco każdej stacji 9-  


**Kondycyi, korepetycji**  
na prowincji poszukuje z klasycznych student, prywatysta. Zafiarowania nadsyłać proszę do **W. M. 3258** do działu inzerat. „Głosu Naroda“. 3256

**Poszukuje się**  
Panny lub Wdowy 20-to kilkunastu lat, wykształconej, która by zabrała zajęcie poza domem. mogła wic czory z starszą osobą przespędzić. Warunki korzystne. Zgłosić się ul. Pańska 4 i p. 3256

Do handlu **Jana Nagla** przy ulicy **Szczepańskiej** potrzebny jest **3168**  
**pomocnik.**

**Franciszek Michowski**  
udziela lekcji **gry na cytrze** według metody C. F. Esleina, Wiadomość ul. Rajska Nr. 6 parter. pierwsze drzwi na lewo. 3262

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że  
**WPISY**  
na tegoroczny  
**Sezon Tańców**  
przyjmujemy codziennie od 11-1 w pop. i od 3-6 popok.  
Nowy kurs rozpoczynamy z dniem 1 i 15 każdego miesiąca i udzielać będziemy **lekcji następujących tańców:**  
Polka na 2 pas. Polka-Mazurka. Polka-Français na 4 pas. Polka-Français na 2 pas. Walec na 2 pas. Walec wiedeński. Walec warszawski na 2 pas. Walec na 3 pas. Mazur. Kontredans. Polonez. Lansier Galop z figrami. Krakowiak. Kołomyjka. Kozak. Oberok. Pas de Deux. Polka-Węgierska. Solo-Mazur. Solo-szkockie. Solo-węgierskie. Czardasz. Kór węgierski. Pas de Quadre. Gavot. Français-Imperial. Mennet. Cachucha. Bolero. Tarantella. 3097 8 0 Mignon i Mattolet.  
**Ważne!** Starszym osobom udzielamy lekcji pod dyskrecją w godzinach osobnych. Dla pp. **Studentów** ceny niższe. Adres: **Plac Szczepański Nr. 8, 1-sze piętro.** Z uszanowaniem **KAROLINA WITKAY i SYN.**

**ZMIANA LOKALU.**  
Niżej podana firma przeniosła swój skład z ulicy Florjańskiej Nr. 34 do domu na rogu ulicy Szpitalnej Nr. 40 (naprzeciw teatru).  
**UWAGA.** Celem uniknięcia omyłek zwracamy uwagę P. T. Publiczności, iż skład nasz znajduje się w Krakowie tylko przy ulicy Szpitalnej pod Nr. 40.

**Singera Maszyny do szycia**  
Nauka haftu maszynowego bezpłatnie.  
zajmują bezsprzecznie od chwili wynalezienia maszyn do szycia pierwsze miejsce między temiż. — Odnaczają się one wzrostową konstrukcją, trwałością i znakomitą wykończeniem, oraz niezrównaną szybkością w szyciu, jakoteż nader pięknym ścięciem.  
Singera maszyny są nieocenione dla gospodarstwa domowego, oraz niezbędne dla przemysłu.  
Na maszynach tych można wykonywać najzdelibniejsze hafty.  
Coraz bardziej wzmagający się pokup **Singera** maszyn, oraz najwyższe nagrody, jakimi te maszyny zostały odznaczone na wszystkich wystawach, świadczą najlepiej o niezrównanej dobroci tychże.  
Przeszło 40-letnie istnienie fabryki, oraz wzorowe urządzenie naszych we wszystkich większych miastach istniejących filij, dają najlepszą oraz najpewniejszą gwarancję co do dobroci tychże maszyn. 3147 16 0  
**SINGERA Co. Tow. Akc.**  
(dawniej G. Neldliger),  
**Kraków, ul. Szpitalna 40 (naprzeciw teatru).**  
Filie: **Tarnów, ul. Krakowska 4/5.** — **Nowy Sącz, ul. Jagiellońska.**  
  
Wystawa Stuttgart 1896 r. złoty medal.  
Wystawa Gruzdzki 1896 r. złoty medal.

**Sarninę, Zająco**  
w całości i na części  
**Bulion i Pasztet**  
z dziczyzny  
codziennie świeże  
**MASŁO**  
deserowe i kuchenne  
sprzedaje najtaniej  
**H. Fuglewicz**  
dawniej  
**K. Knoreck i Ska**  
Kraków, Florjańska 23  
Przy handlu: **Pokój gościnny, Kuchnia domowa, Piwo okocimskie.** 3205

**Szafarki**  
zdrowej, trzeźwej, sumiennej, poszukuje na wieś **Józefa Miejska** w **Tyskowie** ost. p. Baligród. 3238 2 3